
 

  
 

All’Albo 
                                                                                                                                                                   Al sito web 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, 
comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. Acquisto di Targhe e adesivi pubblicitari 
inerenti al progetto codice: 13.1.1A-FESRPON-PU-2022-31– Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici 

CIG: Z39365BD58 
CUP: I79J21016290006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

TENUTO CONTO dell’l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole. L’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a 
sportello” prot. n. 43818 dell’11 novembre 2021. Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACTEU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici 

VISTA la candidatura Piano n. 1072208 presentata da questa Istituzione scolastica relativa all’ 
avviso n. 43813 dell’ 11.11.2021 – FESR REACT EU – Realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole – Riapertura termini Avviso 20480; 

VISTA L’autorizzazione del progetto prot. AOODGEFID – 0000019 del 03.01.2022: 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia”– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1“Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici-; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot n. 1920 del 18-03-2022 e l’inserimento nel 

Programma Annuale 2022; 





VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 
correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55; 

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

RICHIAMATE    le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 
2018 e delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 
appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento 
e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

RICHIAMATE    le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici 
di cui al QUADERNO N.1 (ed. GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.66 del 14/12/2021 di approvazione del PTOF d’istituto 
per il triennio 2021/2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.69 del 09/02/2022, di approvazione del PROGRAMMA 

ANNUALE E.F. 2022; 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la delibera  del Consiglio di Istituto 15/03/2019 con la quale,  si è approvato apposito 
REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER LE ATTIVITA’ NEGOZIALI AI SENSI DELL’ART. 45 DEL D.I. 129/2018. 

VISTO  l’art. 2 del suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale la procedura di acquisto di 
importo inferiore al limite di 10.000,00 euro (IVA ESCLUSA) viene determinata dal Dirigente 
Scolastico fra quelle previste dalla normativa vigente: Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, 
lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 ovvero “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”, Procedura negoziata, Procedura ristretta, 
secondo la valutazione di opportunità del Dirigente. 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 
finanziati con Fondi Strutturali; 

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di almeno una targa pubblicitaria da 
collocare all’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto; 

http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2017-05-05&atto.codiceRedazionale=17G00078&atto.articolo.numero=129&atto.articolo.tipoArticolo=0


CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità 
della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 
dall’affidamento diretto; 

DATO ATTO     che non è presente su Consip S.p.A. nessuna convenzione per targhe pubblicitarie 
con le caratteristiche richieste COSì COME SI EVINCE DAL PROT. N. 3057 DEL 
04/05/2022; 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 
operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo 
periodo; 

CONSIDERATO che la Ditta PUBBLIEMME di Mangiatordi Francesco con sede ad Altamura (Ba) in 
via Canosa, 45 soddisfa appieno il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

VERIFICATA     la congruità dei prezzi in rapporto alla qualità dei beni; 
VERIFICATI       i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

 

D E T E R M I N A 
 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto 

prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi. della seguente 
fornitura dal seguente operatore economico: 

 

FORNITURA N. 2 TARGHE IN PLEX 42X30 CM – 

STAMPA A COLORI. PLEXIGLASS 

3MM DISTANZIATORI CROMATI 

ACCESSORI PER MONTAGGIO A 

PARETE – MONTAGGIO E 

PROGETTO GRAFICO. 
ADESIVI PUBBLICITARI Pz. 80 

OPERATORE ECONOMICO PUBBLIEMME di Mangiatordi F.sco 

P.IVA/C.F. IT05249480723 

IMPORTO FORNITURA (Iva inclusa) 148,60 
 

Art.3  Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rita Antonia Carulli. 
 

Art. 4 Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente 
atto amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico 
aggiudicatario, contattando l’ufficio di Segreteria di questo Istituto a mezzo e-mail 
all’indirizzo BAMM287006@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 0803142585. 

 

 

La presente   DETERMINA   viene   pubblicata   sul   sito   web   della   presente   istituzione   scolastica 

www.ottavioserena-pacelli.edu.it:: 
 all’ALBO ON LINE; 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Rita Antonia Carulli 

mailto:BAMM287006@istruzione.it
http://www.ottavioserena-pacelli.edu.it/

		2022-05-11T11:35:24+0200
	CARULLI RITA ANTONIA




